[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2017

  № 489

             р.п. Каменоломни

	О внесении изменений в постановление Администрации Октябрьского района от 30.11.2015 № 98

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», частью 9 статьи 56 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Октябрьского района от 30.11.2015 № 98 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в установленных сферах деятельности на 2016-2020     годы» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Таблицу № 1 «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты Октябрьского района» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.1.2. Таблицу № 2 «Перечень мероприятий дорожной карты, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Октябрьского района» изложить в редакции                согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на                    заместителя главы Администрации Октябрьского района по вопросам социальной политики Уманцеву С.А.
Глава Администрации
Октябрьского района

   Л.В. Овчиева

Постановление вносит управление

социальной защиты населения Ад-

министрации Октябрьского района

Приложение № 1

            к постановлению

             Администрации

                                                                                          Октябрьского района

от 18.05.2017 № 489
Таблица № 1

повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг дорожной карты Октябрьского района
	№ п/п
	Наименование показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения
значений показателей доступности
	Орган (должностное лицо),

ответственные за мониторинг и достижение запланированных

значений показателей доступности

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов
	25 %
	35 %
	40 %
	50 %
	60 %
	70 %
	УСЗН (Курносова Л.В.),

МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.), ОКФКСиТ (Луговая Е.А.),

РОО (Цуриков А.Д.)

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений (объектов) в общем количестве учреждений (объектов), находящихся в муниципальной собственности Октябрьского района, в том числе учреждений (объектов) образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания
	67,2%
	68 %
	71,7%
	80 %
	90 %
	100 %
	УСЗН (Курносова Л.В.),

МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.), ОКФКСиТ (Луговая Е.А.),

РОО (Цуриков А.Д.)

	3.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	67 %
	70 %
	75 %
	80 %
	90 %
	100 %
	УСЗН (Курносова Л.В.),

МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.), ОКФКСиТ (Луговая Е.А.),

РОО (Цуриков А.Д.)

	4.
	Доля общеобразовательных организаций, в которых

создана универсальная безбарьерная среда для        инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций
	48 %
	48 %
	48 %
	48 %
	48 %
	48 %
	РОО (Цуриков А.Д.)

	5.
	Удельный вес введенных с 1 июля 2016 года в

эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры,

соответствующих требованиям доступности для

инвалидов от общего количества вновь вводимых объектов
	-
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	УСЗН (Курносова Л.В.),

МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.), ОКФКСиТ (Луговая Е.А.),

РОО (Цуриков А.Д.)

	6.
	Удельный вес существующих объектов социальной

инфраструктуры, которые в результате проведения на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг от общего
количества объектов социальной инфраструктуры, прошедших капитальный ремонт, реконструкцию, модернизацию
	25 %
	35 %
	55 %
	75 %
	85 %
	100 %
	УСЗН (Курносова Л.В.),

МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.), ОКФКСиТ (Луговая Е.А.),

РОО (Цуриков А.Д.)

	7.
	Удельный вес транспортных средств, используемых для перевозки населения, соответствующих требованиям доступности для инвалидов, от общего количества транспортных средств, осуществляющих перевозки пассажиров
	0 %
	0 %
	0 %
	67 %
	67 %
	67 %
	МУП «Промтрансснаб»

(Луганцев С.Ю.)

        И. о. управляющего делами

Администрации Октябрьского района

А.А. Пригородова

Приложение № 2

            к постановлению

             Администрации

                                                                                          Октябрьского района

от 18.05.2017 № 489
Таблица № 2

Перечень мероприятий дорожной карты, реализуемых для достижения
запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг Октябрьского района
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено

проведение мероприятия
	Ответственные

исполнители,

соисполнители
	Срок

реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел 1. Совершенствование нормативной правовой базы

	1.1
	Осуществление проверки проектов документации на проведение              капитального ремонта (модернизации, реконструкции) зданий,            на строительство (аренду) новых зданий (помещений)
	Федеральный закон от 30.12.2009 № 384 «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений».

Строительные нормы и правила «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
	Отдел
архитектуры,

Отдел строительства,
ремонта, ЖКХ и транспорта
	2016 – 2020 годы
	доступность для инвалидов вновь вводимых объектов в эксплуатацию или прошедших
реконструкцию,
модернизацию

	1.2
	Согласование заданий на проектирование строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов социальной инфраструктуры
	Областной закон от 05.07.2013 № 1115-ЗС «Об обеспечении на территории Ростовской области беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры и беспрепятственного пользования ими транспортом, средствами связи и иформации»;
Постановление Администрации Октябрьского района от 03.06.2014 № 528 «Об утверждении порядка согласования задания на проектирование объектов социальной инфраструктуры в целях создания условий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры»
	УСЗН
	2016 – 2020 годы
	задания на проектирование, согласованные с учётом требований СП 59.13330.2012 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения»

	1.3.
	Внесение изменений в муниципальную программу Октябрьского района «Доступная среда»
	Постановление Администрации Октябрьского района от 16.08.2013 № 655 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района»
	УСЗН
	2016 – 2020 годы
	повышение уровня
доступности и качества предоставления услуг населению
Октябрьского района

	1.4.
	Внесение изменений в админстративные регламенты представления муниципальных услуг в части включения требований к обеспечению условий доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	УСЗН,
ОКФКСиТ,
РОО, МБУЗ ЦРБ, КУМИ, Отдел архитектуры, Архивный отдел
	2016
	повышение уровня

доступности и качества предоставления муниципальных услуг населению Октябрьского района

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности

для инвалидов объектов в приоритетных сферах жизнедеятельности

	2.1.
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг

муниципальных учреждений социальной защиты населения путем

дооборудования и установки технических средств адаптации
	Государственная программа

Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»,
Муниципальная программа

Октябрьского района «Доступная среда»
	УСЗН
	2016
	создание архитектурной доступности и оснащение техническими средствами адаптации приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими
маломобильными группами населения

	2.2.
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг муниципальных учреждений здравоохранения путем дооборудования и установки технических средств адаптации
	Государственная программа

Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»,

Муниципальная программа

Октябрьского района «Доступная среда»
	МБУЗ ЦРБ
	2016 – 2020 годы
	создание архитектурной доступности и оснащение техническими средствами адаптации приоритетных объектов социальной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения

	2.3.
	Адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг муниципальных учреждений культуры и спорта путем дооборудования и установки технических средств адаптации
	Государственная программа

Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»,

Муниципальная программа

Октябрьского района «Доступная среда»
	ОКФКСиТ, РОО
	2016 – 2020 годы
	создание архитектурной доступности и оснащение техническими средствами адаптации приоритетных объектов культуры и спорта для беспрепятственного
доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения

	2.4.
	Создание в общеобразовательных

организациях условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в том числе создание универсальной безбарьерной среды для беспрепятственного доступа и оснащение общеобразовательных организаций специальным, в том числе учебным, реабилитационным, компьютерным оборудованием
	Государственная программа

Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»,

Муниципальная программа

Октябрьского района «Доступная среда»
	РОО
	2016 – 2020 годы
	создание в общеобразовательных организациях, реализующих программы общего образования, необходимых условий для обучения детей-инвалидов

	Раздел 3. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности

предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма,

а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	3.1.
	Обновление автобусного парка,

приспособленного для перевозки

маломобильных групп населения (приобретение автобусов, оборудованных подъёмными платформами)
	Государственная программа

Российской Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»,

Муниципальная программа

Октябрьского района «Доступная среда»
	МУП
«Промтрансснаб»
	2018 год
	Повышение доступности транспортных услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения

	3.2.
	Предоставление социальных услуг инвалидам в форме социального обслуживания на дому
	Областной закон Ростовской области от 03.09.2014 N 222-ЗС «О социальном обслуживании граждан в Ростовской области»
	МУ ЦСО
	2016 – 2020 годы
	Повышение доступности социальных услуг для инвалидов

	Раздел 4. Мероприятия по обучению специалистов, работающих с инвалидами, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	4.1.
	Обучение (инструктирование)

сотрудников учреждений и организаций по вопросам обеспечения

доступности для инвалидов услуг и объектов, на которых они предоставляются, оказания при этом

необходимой помощи
	Федеральный закон от 01.12.2014

№ 419-ФЗ «О внесении изменений в
отдельные законодательные акты

Российской Федерации по вопросам
социальной защиты инвалидов в

связи с ратификацией Конвенции
о правах инвалидов»
	УСЗН

МУ ЦСО

МБУЗ ЦРБ

ОКФКСиТ

РОО

МАУ МФЦ
	2016 – 2020 годы
	повышение уровня оказания государственных и муниципальных услуг и
помощи инвалидам и другим маломобильными группами населения

            И. о. управляющего делами

Администрации Октябрьского района

А.А. Пригородова